



محمد مهدی مفاهری  
کارشناس مسائل بین الملل

گروه ویژه اقدام مالی، اف‌ای‌تی‌اف (FATF)، روز جمعه چهارم اسفند اعلام کرد که نام جمهوری اسلامی ایران همچنان در «فهرست سیاه» این نهاد بین‌المللی باقی مانده است؛ تصمیمی که ظاهراً برای مقامات کشورمان دور از انتظار هم نبوده و طبق گفته‌های رئیس کل بانک مرکزی در روز قبل از انتشار این بیانیه، ایران فعلاً به دلیل تحریم‌ها به دنبال این است که همان‌گونه که به جای سوئیفت از ابزارهای دیگری استفاده می‌کند، اف‌ای‌تی‌اف خاص خود را هم داشته باشد. اما اف‌ای‌تی‌اف چگونه سازمانی است، چرا برخی در ایران مخالف پیوستن به آن هستند؟ و راهکار برون‌رفت از این شرایط چیست؟ گروه ویژه اقدام مالی (در پولشویی) یا به اختصار اف‌ای‌تی‌اف، نام یک سازمان بین‌دولتی است که در سال ۱۹۸۹ با ابتکار کشورهای گروه ۷ با هدف مبارزه با پولشویی تأسیس شد. این سازمان در سال ۲۰۰۱ با کارزار مبارزه با تأمین مالی تروریسم پیوست. اف‌ای‌تی‌اف در ایران دو دسته مخالف اصلی دارد؛ گروهی از مخالفان آن معتقدند از آنجا که ایران در حال حاضر در شرایط تحریم‌های بین‌المللی قرار دارد، پیوستن به اف‌ای‌تی‌اف می‌تواند مانع دور زدن تحریم‌ها در کشور شود، چرا که طبق ضوابط این نهاد، تراکنش‌های مالی کشورها باید روشن و شفاف باشد و اگر این کار صورت بگیرد ایران دیگر نمی‌تواند تحریم‌ها را دور بزند، باید به این مسئله توجه داشت که قرار گرفتن نام ایران در لیست سیاه FATF تأثیر بسزایی بر سیاست خارجی و اقتصاد ایران دارد. این امر ضمن خدشه دار کردن قدرت نرم ایران در مجامع بین‌المللی، محدودیت‌ها و هزینه‌های بسیاری را بر تجارت و مرادوات مالی کشور تحمیل کرده است و شرکای مهم تجاری را از ایران دور می‌کند؛ چراکه مهم‌ترین محدودیت ناشی از قرار گرفتن در لیست سیاه اف‌ای‌تی‌اف، از بین رفتن امکان نقل و انتقال پول با بانک‌های خارجی است و تمامی کشورهای شرقی و غربی در صورت معامله با ایران، درگیر جریمه‌های سنگین خواهند شد. کما اینکه حتی کشورهای دوست و همسایه مثل عراق نیز در مورد تحریم‌ها با ایران بسیار جدی برخورد می‌کنند و کشورهایی نظیر روسیه و چین نیز همواره بر این نکته تأکید می‌کنند که تداوم و پیشرفت روابط اقتصادی آنها با کشورمان منوط به پیوستن ایران به اف‌ای‌تی‌اف است. در این راستا، پیشبرد روابط با کشورهای عضو بریکس و شانگهای که دولت سیزدهم برای پیوستن به آنها تلاش زیادی کرده است نیز منوط به خارج شدن از لیست سیاه اف‌ای‌تی‌اف است. در شرایط فعلی، هیچ فعالیتی در تجارت بین‌المللی برای تجار ایرانی به صورت عادی قابل انجام نیست و هزینه مبادلات اقتصادی و تراکنش‌های مالی ایران چندین برابر حد معمول است. در واقع، عدم همکاری ایران با اف‌ای‌تی‌اف، بخش اعظم تراکنش‌های مالی و بانکی کشور را از روند طبیعی خارج کرده است. در این شرایط هر چند کارهای ایران بدون اف‌ای‌تی‌اف نیز انجام می‌شود، اما این امر با هزینه‌های هنگفت دلالتی همراه است که بار هزینه آن در اقتصاد کشور و مردم تحمیل می‌شود. در نتیجه در شرایط فعلی که مردم ایران تحت فشار شدید اقتصادی هستند، به نظر می‌رسد ضروری است راه‌های جایگزین برای رفع مشکلات پیوستن به اف‌ای‌تی‌اف پیدا کنیم. به عنوان نمونه تاکنون بیش از ۵۰ کشور دنیا از جمله برخی کشورهای اسلامی، با «حق شرط» عضو کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (سی‌اف‌تی) شده‌اند، جمهوری اسلامی ایران نیز می‌تواند در مواردی که سودی برای منافع کشور احساس می‌کند از «حق تحفظ یا حق شرط» در نظام حقوق بین‌الملل استفاده کند، بدین معنا که اعلام کند بندهای مورد قبول ایران نمی‌تواند در تضاد با منافع و امنیت ملی ایران باشد و هر ماده‌ای (از جمله ماده ۶ سی‌اف‌تی) که مانع شرط‌گذاری ایران شود، دولت ج.ا. به آن ملحق نخواهد شد. نکته مهم دیگر این است که هر چند اف‌ای‌تی‌اف بخشی از سازوکارهای مالی در دنیا است که اصلی‌ترین عنوان آن نیز مبارزه با پولشویی است، اما بسیاری از کشورها پس از عضویت در آن و فرار از خسارت‌های ناشی از نبودن، به اقدامات دلخواه خود ادامه می‌دهند. به عنوان مثال پیش از نیمی از پولشویی در جهان در چین و آمریکا اتفاق می‌افتد که از فعال‌ترین بازیگران اف‌ای‌تی‌اف هستند. عربستان سعودی نیز از دیگر اعضای این سازمان است که در دوره اوج گیری تنش‌های منطقه‌ای، هرگز دست از حمایت مالی از گروه‌های تندرو تروریستی نکشید. بدین ترتیب یک راهکار دیگر این است که با پیوستن به اف‌ای‌تی‌اف موانع موجود در فعالیت بین‌المللی خود را کاهش دهیم و در عین حال امورات مالی خود را پیش ببریم. نکته دیگر این است که جمهوری اسلامی ایران برای عضویت در پیمان شنگهای نیز مقررات پیچیده‌ای را در راستای دسترسی این سازمان به اطلاعات مالی ایران پذیرفته است. پذیرش مقررات شنگهای با ضمیمه کردن یک سری از شروط ایران انجام شد و همین‌الگو می‌تواند در مورد اف‌ای‌تی‌اف نیز اجرائی شود. مسأله این است که ایران هیچ‌گاه در بزرگ‌های تاریخی از هم‌پیمانان شرقی خود بی‌مسئولیت‌پذیری و وفای به عهد آنچنانی دریافت نکرده و بنابراین اگر همکاری با این کشورها در اشکال مختلف امنیتی، اطلاعاتی، اقتصادی ادامه دارد، نباید اجازه داد رویکرد غرب ستیزانه عده‌ای، مانع پیشبرد اهداف و منافع کشور در عرصه بین‌المللی شود.

آرمان ملی - احسان انصاری: در حالی که دو سال از آغاز جنگ اوکراین می‌گذرد اما این جنگ همچنان می‌توان کشورهای دیگر را درگیر کند و تبعات بیشتری به همراه داشته باشد. دو سال پیش در اسفند ماه بود که پوتین فرمان حمله به اوکراین را صادر کرد. جنگی که تا به امروز ادامه داشته و خسارت‌های هنگفتی به هر دو کشور زده است. «آرمان ملی» به بهانه دو ساله شدن جنگ اوکراین و تحلیل و بررسی ابعاد مختلف آن با حسن بهشتی پور، تحلیلگر روابط بین‌الملل گفت‌وگو کرده است. بهشتی پور در این زمینه معتقد است: «در دو سال گذشته نتیجه این بی‌تدبیری پوتین خسارت هنگفتی برای مردم اوکراین و روسیه به وجود آورد. آمریکا و اتحادیه اروپا در دو سوی آتلانتیک متحدتر از قبل علیه روسیه بسیج شدند و برای آنکه بتوانند روسیه را پشیمان کنند بزرگ‌ترین و بی‌سابقه‌ترین تحریم‌ها را علیه این کشور وضع کردند که روز به روز به ابعاد این تحریم‌ها علیه مردم روسیه افزوده می‌شود. استراتژی آمریکا از زبان برژینسکی که در سال 1997 مطرح شده بود در عمل امکان اجرایی پیدا کرد. برژینسکی معتقد بود روسیه بدون اوکراین نمی‌تواند اهداف خود را در اوراسیا پیش ببرد به همین دلیل آمریکا باید به هر شکل ممکن اوکراین را از روسیه جدا کند. با شروع جنگ روسیه علیه اوکراین در عمل آمریکا به هدف اصلی خود رسید.» در ادامه ما حاصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

◀ دو سال از حمله روسیه به اوکراین می‌گذرد. این جنگ چه پیامدهایی برای دو کشور و به خصوص روسیه داشته است؟

تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین رنج بسیار زیاد برای مردم در دو طرف برجای گذاشت در طرف اوکراین دهها هزار نفر کشته و زخمی و میلیون‌ها نفر آواره شده‌اند. با این حال پوتین در آخرین مصاحبه اش اعلام می‌کند هنوز به اهداف تعیین شده در این جنگ نرسیده است. اکثریت مردم اوکراین با همه امکانات خود و با حمایت آمریکا و اتحادیه اروپا در برابر این تهاجم ایستادند تا به روسیه نشان دهند در قرن ۲۱ نمی‌توان به صرف احساس تهديد از سوی کشور همسایه جنگی را شروع کنید که به اشغال چهار استان این کشور بینجامد. منطق روسیه برای حمله به خاک همسایه خود سه تهديد عمده معرفی شد. اول عضویت اوکراین در ناتو که می‌توانست مرزهای ۱۸۵۶ کیلومتری دو کشور را با تهدیدی جدی روبه‌رو کند زیرا سال‌های طولانی اوکراین نقش خط حائل بین روسیه و غرب را داشته و در برابر دو تهاجم مهم ناپلئون و هیتلر در کنار روس‌ها جنگیدند، عضویت اوکراین در ناتو موجب می‌شود نه تنها این خط حائل از بین برود بلکه خاک اوکراین به عنوان پایگاهی مهم برای ضربه وارد آوردن به روسیه تبدیل می‌شود به ویژه وقتی بدانیم از کیف - پایتخت اوکراین - تا مسکو از طریق جاده‌های زمینی ۸۰۰ کیلومتر و مرز هوایی تنها ۶۰۰ کیلومتر فاصله است. دوم نگرانی روسیه از وضعیت هفت میلیون روس تبار که عمدتاً در شرق اوکراین زندگی می‌کنند، روسیه مدعی است این روس تبارهای اوکراینی در معرض تهدید جدی برای ادامه زندگی در اوکراین بودند. سوم روسیه مدعی است نژادهای اوکراین که حاکم هستند روسیه برای آنکه این هر سه تهديد را خنثی کند دست به عملیات ویژه زده است. پوتین برای رسیدن به این اهداف خود در اوکراین ابتدا با لشکر کشی در سه محور شمالی، جنوب شرقی و شرق اوکراین تهاجم وسیعی را آغاز کرد، اما برخلاف ارزیابی‌های اولیه وقتی با مقاومت همه جانبه ارتش اوکراین در کیف روبه‌رو شد، پس از یک‌ماه به مرزهای شرقی عقب نشینی کرد، اما به پیش‌روی خود برای اشغال چهار استان شرقی اوکراین در منطقه دنپاس ادامه داد تا بتواند از راه زمینی در ساحل جنوبی اوکراین به شبه جزیره استراتژیک کریمه در شمال دریای سیاه متصل شود.

◀ پوتین از این لشکرکشی چه بهره‌ای برد؟ آیا جایگاه وی بین افکار عمومی جهان متزلزل نشد؟

در دو سال گذشته نتیجه این کار پوتین خسارت هنگفتی برای مردم اوکراین و روسیه به وجود آورد. آمریکا و اتحادیه اروپا در دو سوی آتلانتیک متحدتر از قبل علیه روسیه بسیج شدند و برای آنکه بتوانند روسیه را پشیمان کنند بزرگ‌ترین و بی‌سابقه‌ترین تحریم‌ها را علیه این کشور وضع کردند که روز به روز به ابعاد فاجعه بار این تحریم‌ها علیه مردم روسیه افزوده می‌شود. استراتژی آمریکا که از زبان برژینسکی که در سال ۱۹۹۷ مطرح شده بود در عمل امکان اجرایی پیدا کرد. برژینسکی معتقد بود روسیه بدون اوکراین نمی‌تواند اهداف خود را

ادامه از صفحه ۳ | طبیعی است که اگر قرار باشد به سابقه اشاره شود هیچ انسان منطقی نمی‌پذیرد که در سوابق عملکرد مربوط به حوزه زنان فقط گزارش یک دولت آورده شود. مطالب خلاف واقع دیگری از سوی خانم ابتکار در مورد برنامه عدالت جنسیتی نقل شده است. بدین وسیله اعلام می‌شود: مسأله عدالت جنسیتی همچنان در دستور کار معاونت قرار دارد و به عنوان بخشی از تکلیف ماده ۱۰ قانون برنامه ششم توسعه دنبال شده است. این معاونت نه تنها عدالت برابر را برای نمی‌داند که ضمن بیگیری عدالت جنسیتی تسبیح و توسیع‌تر فراتر برده و به این مقوله دارد و شمولیت بیشتری از حقوق زنان را در مسأله عدالت در برنامه کاری خود دارد. لازم به ذکر است این برنامه که از مهم‌ترین تکالیف برنامه ششم برای معاونت زنان بوده؛ مانند بسیاری از تکالیف دیگر در دولت گذشته جدی گرفته نشده است. در اواخر دولت دوازدهم این سامانه راه‌اندازی و ابلاغ شده و برخلاف ادعای مطرح شده جز چند دستگاه آن هم به صورت ناقص و آزمایشی وارد مرحله اجرایی نشدند. این سامانه بسیار شتاب زده، در ماه‌های آخر دولت دوازدهم رونمایی فقط به ۲۰ دستگاه و وزارتخانه مرکزی ابلاغ شده است. تعداد محدودی از این ۲۰ دستگاه



حسن بهشتی پور در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

## روسیه با حمله به اوکراین تقابل‌های بین‌المللی را افزایش داد

جنگ اوکراین هر لحظه می‌تواند همه جهان را درگیر کند

در اوراسیا پیش‌بینی می‌شود که روسیه با حمله به اوکراین در عمل آمریکا به هدف اصلی خود رسید. اگر تحولات سال‌های ۲۰۰۴ و ۲۰۱۴ نتوانسته بود به طور کامل رشته‌های پیوند عمیق روسیه و اوکراین را که در تفکرات اسلاوهای شرقی و مسیحیت ارتدوکسی بنیان داشت؛ از هم جدا کند، در عمل تهاجم روسیه این رشته‌ها و همبستگی را از بین برد. ایجاد سه بحران جهانی در زمینه امنیت غذا با افزایش سرسام‌آور مواد غذایی در سطح جهانی و امنیت انرژی و امنیت هسته‌ای در عمل جهان را در آستانه جنگ جهانی سوم قرار داد که در این زمینه بیش از همه مردم اوکراین و سپس مردم روسیه و مردم کشورهای اروپایی صدمه دیدند. گرچه از لحاظ کمبود مواد غذایی در قاره‌های آفریقا، آسیا و حتی آمریکا لاتین نیز ترکش‌های آن کاملاً احساس کردند.

◀ تحریم‌های آمریکا و اروپا پوتین و روسیه را در چه شرایطی قرار داد؟

با تمرکز بیش از حد آمریکا و اروپا بر استفاده از سلاح تحریم علیه روسیه، این خطر افزایش فساد سیستماتیک در دستگاه‌های اجرایی روسیه و متحدان غربی در ترکیه، عربستان و امارات و حتی تا حدودی در چین و هند، افزایش پیدا کرد. زیرا روسیه برای دور زدن تحریم‌ها با انجام تمهیداتی در عمل امکان جدیدی فراهم کرد که به‌لیگاریش‌های مالی در داخل و خارج روسیه امکان قدرت‌گیری بیشتر دادند و همان‌ها از نخبگان روسیه ثروت، قدرت و نفوذ خود را از طریق فساد که فراتر از مرزها گسترش می‌یابد، توسعه دادند و نتایج آن هم در تثبیت قدرت پوتین کاملاً مشهود است و به‌طوری‌که کسی تردیدی ندارد در انتخابات ریاست جمهوری روسیه پوتین برای شش سال دیگر انتخاب خواهد شد. دو کشور سوئد و فنلاند که سال‌های طولانی در جنگ سرد موضع بیطرفی داشتند با تهاجم روسیه به اوکراین ترغیب شدند در تغییر موضع آشکار به ناتو پیوستند و امروز روسیه مجبور است با تهدیدهای بیشتری از مرزهای شمالی خود روبه‌رو شود. متحدان روسیه در آسیای مرکزی و قفقاز که سال‌های طولانی پس از فروپاشی با روسیه روابط بسیار نزدیکی داشتند بعد از جنگ مجبور شدند از روسیه فاصله بگیرند. در میان کشورهای آسیای مرکزی بیش از همه قزاقستان که بخش قابل توجهی روس تبار در این کشور زندگی می‌کنند از ترس تکرار تجربه اوکراین و نیز به دلیل بهانه‌پشت کردن روسیه در تلاش کرد با اتخاذ موضع بیطرفی از سیاست‌های ماجراجویانه پوتین فاصله بگیرد. همچنین ارمنستان که از زمان به قدرت رسیدن یاشینیان در سال ۲۰۱۸ روابط خود را با روسیه کمتر کرد، فرصت بیشتری پیدا کرد تا به بهانه پشت کردن روسیه در جنگ قره‌باغ، پیوندهای نزدیک‌تری با آمریکا و اروپا برقرار کند. فرصت بسیار مناسبی برای شرکت‌های تولیدکننده سلاح در هر دو طرف جنگ پدید آمد تا میلیون‌ها دلار سرمایه‌گذاری که می‌توانست برای افزایش رفاه مردم به کار گرفته شود، خرج نابودی امکانات زیر بنایی و عقب ماندگی بیشتر شود که تا سال‌های طولانی آینده جبران آن بسیار مشکل است.

## این دولت چرخ را دوباره اختراع نمی‌کند

همکاری ناقصی را در ارائه گزارش داشته‌اند. در دولت سیزدهم چند مرتبه از ۲۰ دستگاه مذکور درخواست گزارش شد، اما فقط هشت دستگاه پاسخ خیلی مجملی را ارائه کردند. حتی برخی از آن‌ها دلیل این امر را عدم کارشناسی دقیق و علمی در مورد شاخص‌ها و عدم فراگیری و یا عدم امکان تطبیق آن برشمرند. این امر نیاز به نقد مفصلی دارد که در این مختصر نمی‌گنجد. همچنین برخی از دستگاه‌های مهم مانند وزارت کشاورزی در این برنامه حذف شده بودند. در حالی که تعداد قابل توجهی از زنان تحت پوشش این وزارت قرار دارند. از این رو مسأله عدالت جنسیتی باید در زیرمجموعه آنان به دلیل پوشش‌دهی اقشار محروم به‌صورت ویژه دیده شود. همچنین وزارتخانه‌هایی مانند صمت، وزارت امور خارجه، حتی وزارت راه و شهرسازی که مسأله مسکن زنان را تحت پوشش قرار می‌دهد، همگی از این پوشش‌دهی محروم بودند. ضمن اینکه در تدوین شاخص‌ها بسیاری از شاخص‌های مورد نیاز دیده نشده‌اند. از سوی دیگر برخی از شاخص‌های مختص به زنان، قابلیت بررسی مقایسه‌ای و عدالت‌جویی ندارند. اما در زمره شاخص‌ها لحاظ شده است. قابل ذکر است که معاونت زنان نه تنها اطلاعات مربوط به دولت قبیل

## مجلس قوی و پیشرفت کشور با انتخابات قوی و پرشور

ادامه از صفحه ۲ ایشان رشد سیاسی شرکت‌کنندگان به‌خصوص جوانان را دستاورد دیگر انتخابات دانستند و گفتند: رشد سیاسی و افزایش قدرت تحلیل جوانان در خلال انتخابات، بسیار ارزشمند است چرا که باعث شناخت دشمن و شیوه‌ها و اقدامات او و در نتیجه شناخت راه‌های مقابله و خنثی کردن توطئه‌های بدخواهان خواهد شد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در جمع‌بندی این بخش از سخنان‌شان خطاب به آحاد مردم تأکید کردند: بدانید انداختن رأی در صندوق که کاری آسان است نتایج بزرگی در پی دارد بنابراین از این فرصت باید استفاده کرد.

ایشان با یادآوری باور و اعتقاد خود به نقش پیشان و پیشرو جوانان در میدان‌های مختلف، نقشی آفرینی و شوق‌انگیزی آنها در میدان انتخابات را نیز ضروری دانستند و گفتند: جوان‌ها، هم در انتخابات شرکت کنند هم با استدلال و بیان منطقی، پدران و مادران و اطرافیان خود را به شرکت در انتخابات تشویق کنند. مقام معظم رهبری با تأکید بر اینکه ما با افرادی که به هر دلیلی واقعاً قادر به شرکت در انتخابات نیستند، حرفی نداریم در مورد کسانی که نسبت به انتخابات اظهار بی‌میلی می‌کنند، گفتند: اما متأسفانه برخی افراد نسبت به انتخابات اظهار بی‌میلی می‌کنند و دیگران را نیز به شرکت نکردن در انتخابات تشویق می‌کنند، به نظر من این افراد بهتر است قدری فکر کنند. ایشان خطاب به اینگونه افراد افزودند: رأی ندادن هیچ فایده و نتیجه‌ای ندارد، اما حداقل در رأی دادن احتمال فایده وجود دارد اگرچه ما معتقدیم رأی دادن حتماً فایده و دستاورد دارد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در تبیین یک اثر عینی رأی ندادن گفتند: رأی ندادن هیچ مشکلی را از کشور حل نمی‌کند ضمن اینکه برای خود فرد هم ضرر دارد چون اگر رأی ندهید، دیگران رأی می‌دهند و فردی را که شما مایل به انتخاب او نیستید انتخاب می‌شود در صورتی که شما برای خود می‌توانستید جلوی انتخاب این فرد را بگیرید. مقام معظم رهبری در تبیین ملامک‌های نامزد‌های اصلاح، نامزد‌های تأیید شده در شورای نگهبان و دستگاه‌های نظارتی را صالح خواندند و گفتند: اصلاح کسی است که در تقدیر به دین و عمل و تشوع دینی بهتر و جلوتر باشد، به استقلال کشور و وابسته نشدن به قدرت‌ها اصرار بیشتری داشته باشد، به مبارزه با فساد عقیده جدی داشته باشد، و نسبت به منافع ملی جدی‌تر باشد یعنی منافع ملی و اسباب عزت و آسایش و پیشرفت کشور را بر منافع شخصی و تعصبات جنحی ترجیح دهد.

### راه شناخت اصلاح

ایشان راه شناخت اصلاح و تطبیق این ملامک‌ها با نامزد‌های انتخابات را مطالعه، تحقیق، دقت در اظهارات و شنیدن از افراد مطلع و آگاه و مشورت با آنان خواندند و گفتند: این، کاری سخت و نشدنی نیست. مثلاً در تهران فهرست‌های مختلفی وجود دارد که برخی از می‌شناسیم، بعضی را از دیگران پرس و جو می‌کنیم و برخی را هم به افرادی که معرفی کرده‌اند اعتماد می‌کنیم و نامشان را در برهه‌های می‌نویسیم. بنابراین هر قدر تلاش می‌کنیم، ممکن است باید در این زمینه تامل کرد. ایشان ابراز امیدواری کردند خداوند برای ملت ایران انتخاباتی مطلوب و شایسته مقدر فرماید. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در بخش پایانی سخنان‌شان، مسأله غزه را مسأله اساسی دنیای اسلام برشمرند و گفتند: مسأله غزه، اسلام را به دنیا معرفی کرد و معلوم شد که اسلام و عامل دین، باعث اقتدار و مقاومت و تسلیم نشدن مردم در مقابل این همه بمباران و فاجعه‌آفرینی صهیونیست‌ها است. این مسأله حقیقت فرهنگ و تمدن غربی را هم به جهانیان نشان داد و مشخص شد که سیاست‌مداران پرمایه از این فرهنگ حتی حاضر به اعتراف به اقدام صهیونیست‌ها در نسل‌کشی فلسطینی‌ها نیستند و با وجود برخی حرف‌ها، در عمل با وتو قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل، جلوی توقف جنایت‌ها را می‌گیرند.

ایشان خود سوزی افسر نیروی هوایی آمریکا در اعتراض به جنایت‌های رژیم صهیونیستی را نشانه اوج رسوایی و فضاخت سیاست‌های خلاف بشری آمریکا و فرهنگ فاسد و ظالم غربی دانستند و گفتند حتی این فرد که در فرهنگ غربی پرورش یافته بود، عمق فضاخت این فرهنگ را درک کرد. ایشان ابراز امیدواری کردند: خداوند به اسلام و مسلمین و فلسطین به‌خصوص غزه نصرت کامل عطا کند. مقام معظم رهبری در بخش دیگری از سخنان خود به اهمیت ماه‌های شعبان و رمضان و ضرورت تلاش برای نزدیکی به خداوند متعال اشاره کردند و افزودند: ایام باقی‌مانده از ماه شعبان و بعد از آن ماه رمضان فرصت مغتنمی برای دعا، مناجات و تقویت ارتباط با پروردگار است و توصیه من به خصوص به جوانان که دارای دل‌های پاک و زلال هستند این است که از دعاهای وارد شده از ائمه اطهار (ع)، استغفار و صلوات غفلت نکنند زیرا این ادعیه متضمن معارف و مضامین عالی است و آنس شما را با خلق هستی افزایش می‌دهد.